Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 19.488, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023.

PUBLICADO( A) NO
DIÁRIO DO MUNICÍPIO

n~:J:??.?.cteG?./.J.~;.?../3

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 2.575.000,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o

inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, o artigo 16 da Lei n. 10.542,
de 1º de Julho de 2022, o artigo 7º e o inciso 111 do artigo 8º da Lei n. 10.639, de 25 de novembro de

2022;

O E C RETA:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no

valor de R$ 2.575.000,00 (dois milhões, quinhentos e setenta e cinco mil reais) destinado a criar e/ou

suplementar as dotações orçamentárias constantes no Anexo I (B- Crédito).

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior,

estão detalhados no Anexo I (A- Fonte) e decorrem de:

I - expectativa de excesso de arrecadação, no valor de R$ 2.575.000,00 (dois milhões,

quinhentos e setenta e cinco mil reais).

em contrário.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

São José dos Campos, 6 de dezembro de 2023.

Anderson Faria
Prefeit

j-~v,
odlson 'ciimes B~az 1Lnior

Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

D. 19.488/23

GAB006 VERSÃ004}18

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos

seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três.

D. 19.488/23

GAB006 VERSÃO 04/18

Ever n Almeida Figueira
Departarhento de Apoio Legislativo

ANEXO 1- Decreto no 19.488, de 06 de dezembro de 2023

Valor Total do Decreto

1. Expectativa de Excesso de Arrecadação

Expectativa de Excesso de Arrecadação rubrica 1260-
Transferência do Salário- Educação Principal

2. Expectativa de Excesso de Arrecadação

Expectativa de Excesso de Arrecadação rubrica 1260-
Transferência do Salário - Educação Principal

3. Expectativa de Excesso de Arrecadação

Expectativa de Excesso de Arrecadação rubrica 2256-
Convênio Secretaria de Educação do Estado de São Paulo
Programa Parceria Educacional - Repasse Salário Educação

D. 19.488/23

Criação e Suplementação: 40.10.3.3.90.36.12.361.0003.2.013.05.282032

40- Secretaria De Educação E Cidadania
370.000,00 13.3.90.36- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Física

2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental
282032 -FNDE- Salário Educação- Ensino Fundamental

Criação e Suplementação: 40.10.3.3.90.37.12.361.0003.2.013.05.282032

40- Secretaria De Educação E Cidadania
1.000.000,00 /3.3.90.37 - Locação De Mão-De-Obra

1.205.000,00

2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental
282032- FNDE- Salário Educação- Ensino Fundamental

Criação e Suplementação: 40.10.3.3.90.37 .12.361.0003.2.013.02.220222

40- Secretaria De Educação E Cidadania
3.3.90.37 - Locação De Mão-De-Obra
2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental
220222- Convênio Estado De São Paulo- Programa Parceria Educacional -
Repasse Salário Educação

3